
1  

 

 
CITTÀ DI 

CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

IX Dire�i	
e �rga
i��ativa P	�i�ia �u
icipa�e 

****** 
                                                                                 Ordinanza n. 79 del 03/05/2023 

OGGETTO: Istituzione passo carrabile a servizio dell’immobile sito nella Via Omissis  – 

Richiedente: - Sig. Omissis 
 

IL COMANDANTE 

VISTA la richiesta di istituzione di un “Passo Carrabile” con la relativa documentazione e gli elaborati grafici allegati, acquisti 

in data  12/04/2023, tramite pec PM. agli atti dell'Ufficio, con la quale il Sig Omissis nato a Castelvetrano  il Omissis, chiede 

l'autorizzazione per il passo carrabile a servizio dell'unità immobiliare di Omissis ed iscritto nel Catasto Terreni al FM N°176, 

particelle  776-779-782-784-785-786; 

VISTA la relazione del  professionista incaricato Omissis, con la quale, tra l’altro si attesta che è rispettata la distanza di almeno 

12 metri dall’intersezione, agli atti d’ufficio; 

VISTO il parere viabilistico reso in data 16/04/2023 dal responsabile dell’U.O. a seguito di accertamento del personale di 
vigilanza (agli atti d’ufficio); 

VISTO gli artt. 5, terzo comma; 6 e 7 comma 1 lettera “a” del Nuovo Codice della strada approvato con D. Lgs. 30/04/1992, 

n° 285 e successive modifiche; 

VISTO l'art. 3 comma 1 lettera “37” e successive modifiche ed integrazioni del D. Lgs. 30/04/1992, n° 285 recante il Nuovo 

Codice della Strada; 

VISTO l'art. 7 comma 1 lettera “a” e successive modifiche ed integrazioni. del D. Lgs. 30/04/1992, n° 285 recante il Nuovo 

Codice della Strada; 

VISTO l’art. 27, comma 5, del codice della strada, il quale recita che l’autorizzazione di cui al presente titolo, può essere rinnovata alla 

scadenza, …… nonché la durata, che non potrà comunque eccedere gli anni ventinove. …………l’autorità competente può revocarla o modificarla 

in qualsiasi momento per sopravvenuti motivi di pubblico interesse o di tutela della sicurezza stradale, senza essere tenuta a corrispondere alcun 

indennizzo………….. 

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento Comunale occupazione suolo pubblico; 

VISTA  la Determina  del Sindaco n. 07 del 31.01.2023, con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai responsabili delle 

Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano;  

CHE  il presente provvedimento viene rilasciato senza pregiudizio dei diritti di terzi. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano di Auditing 

2019/2021; 

AUTORIZZA 



2  

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti e riportati, l'istituzione del passo carrabile 
contrassegnato dal n°01 del 03/05/2023, nella Via Antigone n 22, occupante suolo pubblico di ml. 3,00 x 1,00, con 
delimitazione dell’area mediante apposizione di idonea segnaletica stradale orizzontale e verticale di inizio e fine di area sulla 
quale insisterà il divieto di sosta h. 24 con rimozione forzata. 

A CONDIZIONE CHE: 

1. La segnaletica orizzontale e verticale in questione venga fornita ed installata a totali cure e spese del richiedente 
e che prima della realizzazione venga informata questa Area Funzionale; 

2. Il richiedente si impegna ad assicurare la manutenzione della stessa e la riparazione e/o sostituzione in caso di 
danneggiamento in modo da mantenerla in piena efficienza; 

3. All'esecuzione dei lavori vengano acquisite le eventuali ulteriori autorizzazioni previste; 

4. Il titolare dell’autorizzazione tenga indenne l'Amministrazione per qualsiasi danno e/o sinistro a persone e cose 
che possano verificarsi a causa della presenza della sopra citata segnaletica; 

5. Il titolare provveda al pagamento del tributo  relativo alla tassa annuale per l’occupazione suolo pubblico “passi 
carrabili”; 

6. In caso di cessazione dell’autorizzazione, la rimozione eseguita su richiesta dell'Amministrazione per pubblico 
interesse, o per rinuncia dell’interessato, lo stesso provveda al ripristino dello stato dei luoghi e del marciapiede 

DISPONE 

Al responsabile dell’U.O. di verificare il rispetto scrupoloso di tutte le norme richiamate, di verificare la corretta installazione 
del cartello segnaletico di cui all’ art. 120 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n.  495, figura II 78, in corrispondenza dell’accesso prima richiamato.  

AVVERSO 

Il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti secondo le 
formalità di cui all’art. 37, co. 3 del citato Codice della Strada (D.L.vo 30/04/1992, nr. 285) e all’art. 74 del Regolamento per 
l’Esecuzione ed Attuazione del codice medesimo (D.P.R. 16/09/96, nr, 610). 

Gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di fare osservare le disposizioni contenute nella presente 
autorizzazione e di adottare tutte le misure atte ad assicurare il regolare svolgimento della viabilità. 

DISPORRE: 

- la pubblicazione della presente determinazione nella specifica partizione della sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione Bandi di Gara e Contratti, del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

- La notifica alla VIII Direzione Organizzativa Tributi per i provvedimenti di competenza. 

Dalla Sede del Comando 03/05/2023 

 

  
               Il responsabile del procedimento 

Fto. Isp. C. Antonino Cognata                                                                                   Il Comandante   
                                                                                                                Fto. Comm. C. Antonio Ferracane 

     
 

 

 


